OFÍCIO EXTERNO Nº 1202/2023 | PROCESSO Nº 20691/2023

Araucária, 14 de março de 2023.

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 248/2023 - PA 20691/23.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 248/23, de iniciaƟva do vereador Aparecido Ramos Estevão,
em  que  solicitou  que  seja  realizado  um  estudo  de  viabilização  para  criar  um  recuo  de
estacionamento e uma placa de regulamentação de 2 horas de permanência na rua falcão 770 Jd.
Sol Nascente, a Secretaria Municipal de Urbanismo - SMUR informou que a regulamentação do
decreto de estacionamento rotaƟvo somente abrange a região central.

Descrição da configuração atual: é permiƟdo o estacionamento nesta quadra ao lado do
local solicitado. Para melhorar o tráfego foi proibido o estacionamento do lado oposto (vide fotos
anexas).

Como já é permiƟdo estacionar deste lado, não existe a necessidade de remanso. Além
disso,  existe  uma  declividade  que  impede  a  instalação  do  remanso.  Caso  fosse  executado  o
remanso, não acrescentaria nenhuma vaga a mais, pois seria executado aonde já é permiƟdo.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SMGO  agradece  a  iniciaƟva  da
presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO
Secretário Municipal de Governo